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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Остеоартроз – это полиэтиологическое заболевание, которое нередко

поражает тазобедренный сустав. Проявление данного заболевания у пациентов

молодого возраста негативно сказывается на их физической и трудовой активности,

приводя к снижению качества их жизни, а нередко и к полной инвалидизации. В

случаях тяжелого остеоартроза, с целью устранения болевого синдрома пациентам

молодого возраста проводят операцию эндопротезирования тазобедренного

сустава. Основными недостатками данного метода лечения применительно к

пациентам молодого возраста являются: наличие ограничений в нагрузке и объёме

движений, а также высокий процент ревизионных вмешательств в течение 10 лет

после операции в связи с быстрым износом компонентов. Так, результаты

исследований показывают, что для пациентов, которые на момент первичной

операции были моложе 60 лет, риск повторной операции в течение всей жизни

значительно возрастает. Ревизионная хирургия проводилась каждому третьему

пациенту в возрастной группе 50-55 лет [8].

По данным другого исследования - выживаемость эндопротеза тазобедренного

сустава у пациентов молодого возраста в течение 10 лет - 87%, в течение 20 лет -

61% [9].

Так же, стоит отметить высокую финансовую стоимость данного метода

лечения, что в совокупности с невозможностью впоследствии выполнять такими

пациентами определенных категорий работ, приводит к серьезным экономическим

затратам со стороны государства.

Поскольку в Российской Федерации в настоящий момент отсутствует четко

сформированный национальный регистр эндопротезирования, подсчет точного

числа выполненных операций такого рода представляется сложной задачей.

Однако учитывая данные различных источников: статистического сборника ЦИТО

в 2020 г. в России выполнено 62 680 эндопротезирований тазобедренного сустава
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пациентам трудоспособного возраста. По данным НМИЦ ТО им. Р. Р. Вредена в

России в 2019 г. выполнено 83 311 операций эндопротезирования тазобедренного

сустава [1]. Если учесть, что средняя стоимость тарифа ОМС на

эндопротезирование тазобедренного сустава в г. Москве в размере около 328000

рублей (согласно данным утверждающих документов), а количество операций в год

приблизилось к значению 10000 то получается, что ежегодные расходы на

эндопротезирование тазобедренного сустава только в одной столице РФ составляет

приблизительно 3 280 000 000 рублей.

В качестве одного из ведущих прекурсоров развития остеоартроза

тазобедренного сустава у пациентов молодого возраста в настоящее время

выделяют врожденную дисплазию тазобедренного сустава, фемороацетабулярный

импинджмент, а также ацетабулярную ретроверсию. Клиническая значимость

данных состояний объясняется биомеханическими последствиями,

обусловленными неправильным положением вертлужной впадины и ее связью с

остеоартрозом. Определенные анатомические особенности вертлужной впадины и

проксимального отдела бедренной кости приводят к нарушению конгруэнтности

тазобедренного сустава, эти аномалии характеризуются неравномерным

распределением контактной нагрузки в области тазобедренного сустава, и, как

показали авторы в исследованиях с использованием гадолиния, со временем

приводит к повреждению суставного хряща, суставной губы и прочих

внутрисуставных структур, вызывая развитие остеоартроза. Такая

последовательность патологических изменений области тазобедренного сустава

предложена в рамках концепции механической теории развития коксартроза [10-

16]. Общепризнанным является факт, что при раннем распознавании

патологических изменений в области тазобедренного сустава у взрослых

пациентов молодого возраста: ретроверсии вертлужной впадины, врожденной

дисплазии тазобедренного сустава и фемороацетабулярного импиджмента -

хирургическая коррекция данных анатомических аномалий значительно снижает

риск развития остеоартроза в дальнейшем [17-19].
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Степень разработанности темы исследования

Периацетабулярная остеотомия как метод лечения молодых физически

активных пациентов с патологией вертлужной впадины за свою 40-летнюю

историю доказала высокую эффективность в сочетании с низким уровнем тяжелых

осложнений. Но всё еще остается дискутабельным вопрос сохранности

тазобедренного сустава после проведения ПАО на сроках 15-20 лет с момента

оперативного вмешательства, а также возможностей полностью избежать

эндопротезирования для пациентов, перенесших ПАО. Кроме того, с момента

разработки данного вида оперативного вмешательства, его техника не

претерпевала серьезных изменений, поэтому до сих пор успешность

периацетабулярной остеотомии очень сильно определяется «человеческим

фактором». Так, ход инструментов при выполнении остеотомий костей таза, а

также ориентирование вертлужной впадины при выполнении данной операции

задается оперирующим хирургом методом «свободной руки» с постоянным

интраоперационным рентген-контролем. Степень соответствия плоскостей

остеотомий и положения ацетабулярного фрагмента, содержащего вертлужную

впадину, предоперационному плану и общепризнанным значениям сильно зависит

от квалификации хирурга. Более того, необходимость в постоянном применении

рентгенологического оборудования при проведении периацетабулярной

остеотомии значимо повышает лучевую нагрузку на пациента и медицинский

персонал в операционной, а также увеличивает длительность оперативного

вмешательства.

Несмотря на широкое применение в практике врачей-ортопедов по всему

миру периацетабулярной остеотомии для лечения пациентов с дисплазией

тазобедренного сустава, до сих пор, как в отечественной, так и в зарубежной

научной литературе отсутствуют работы, направленные на изучение применения

аддитивных технологий при проведении периацетабулярной остеотомии в

реальной клинической практике с целью улучшения результатов данного

оперативного вмешательства.
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Цель исследования

Совершенствование техники выполнения периацетабулярной остеотомии

применением аддитивных технологий.

Задачи исследования

1. Провести анализ интраоперационных и послеоперационных

осложнений на основе данных мировой научной литературы и исходов

выполненных периацетабулярных остеотомий в ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р.

Вредена» Минздрава России с 2007 по 2025 гг.

2. На основе проведенного анализа наметить пути совершенствования

хирургической техники и возможности применения аддитивных технологий.

3. Разработать и обосновать методику применения индивидуальных

направителей, построенных с использованием 3D-модели костей таза пациента, с

целью осуществления точного позиционирования вертлужной впадины.

4. Модифицировать технику оперативного вмешательства путем

использования индивидуальных 3D-направителей.

5. Выполнить сравнительный анализ краткосрочных результатов

выполнения периацетабулярной остеотомии с применением аддитивных

технологий и стандартной техники операций.

Научная новизна

1. Впервые представлены оригинальные отечественные научные данные,

касающиеся результатов выполнения периацетабулярной остеотомии по

классической методике с длительностью наблюдения до 16 лет и проведена оценка

различных факторов, оказывающих влияние на процент «выживаемости»

тазобедренного сустава после выполнения ПАО.

2. Разработана и обоснована технология моделирования и изготовления

методом 3D-печати индивидуальных направляющих устройств, создаваемых для

дальнейшего применения при проведении периацетабулярной остеотомии с целью

улучшения результатов данного оперативного вмешательства.
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3. Разработана и клинически апробирована модифицированная техника

периацетабулярной остеотомии путём применения аддитивных технологий у

взрослых пациентов.

4. Проведен анализ краткосрочных результатов ПАО выполненной

модифицированной техникой с применением аддитивных технологий.

Практическая значимость

1. Внедренная в клиническую практику новая хирургическая методика

выполнения ПАО с применением аддитивных технологий позволила снизить

травматичность данного хирургического вмешательства для пациента за счет

снижения количества осложнений, объёма интраоперационной кровопотери и

длительности оперативного вмешательства, повысить предсказуемость

результатов выполнения данной операции и снизить необходимость

интраоперационного использования рентгенологического оборудования, а,

соответственно, и лучевую нагрузку на пациента и персонал в операционной.

2. Проведенный анализ данных выполненных ПАО с максимальным

сроком наблюдения 16 лет даёт возможность более чётко сформулировать

критерии отбора пациентов, подлежащих проведению периацетабулярной

остеотомии, что позволяет избежать неэффективных оперативных вмешательств,

повышающих риски осложнений для последующего эндопротезирования.

3. Предложенный алгоритм предоперационного планирования с

осуществлением отработки основных этапов периацетабулярной остеотомии на

виртуальной 3D-модели, построенной на основе КТ костей таза пациента, явилось

полезным инструментом, позволяющим врачам более качественно

спрогнозировать результаты проведения ПАО.

4. Выполнение периацетабулярной остеотомии модифицированной

техникой с применением аддитивных технологий позволит добиться значимого

организационно-экономического эффекта, поскольку сокращение длительности

оперативного вмешательства, а также снижение количества осложнений и
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длительности стационарного лечения снижает нагрузку на медицинское

учреждение.

5. Разработанные и внедренные процедуры с использованием

аддитивных технологий в органосохраняющей хирургии таза создают основу для


[…]


раза (95% ДИ: 1,41-5,08), а признаки недостаточной коррекции положения

вертлужной впадины увеличивали относительный риск конверсии в

эндопротезирование в 4,40 раза (95% ДИ: 1,42-13,70).

2. Предложенный алгоритм предоперационного планирования, позволяет

последовательно отработать этапы выполнения периацетабулярной остеотомии в

условиях виртуальной реальности: ориентировать плоскости остеотомий лонной,

седалищной и подвздошной костей таза, а также планировать пространственное

положение вертлужной впадины с использованием компьютерной трёхмерной

модели таза пациента.

3. Хирургическое вмешательство, основанное на применении системы

индивидуальных направляющих устройств, которые создаются методом

послойной 3D-печати, позволило повысить точность позиционирования

вертлужной впадины во время выполнения операции в соответствии с

запланированными показателями: отмечено снижение частоты ошибок

позиционирования вертлужной впадины на 65,91%, p<0,001.

4. Модификация техники периацетабулярной остеотомии с применением

индивидуальных направляющих устройств позволила получить тактильно-

визуальную информацию о степени соответствия проводимых манипуляций
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предоперационному плану на принципиальных этапах выполнения

последовательных остеотомий костей таза и позиционирования вертлужной

впадины без применения рентгенологического оборудования.

5. Выполнение периацетабулярной остеотомии по предложенной технике

позволило добиться снижения количества периоперационных осложнений на

43,06% (p=0,011), сокращения длительности оперативного вмешательства в 2,08

раза (p<0,001), уменьшения объёма интраоперационной кровопотери в 1,44 раза

(p=0,003) и сокращения продолжительности стационарного лечения в 1,67 раза

(p<0,001) в сравнении с классической техникой операции.

6. Разработанный и апробированный комплексный подход к

предоперационному планированию и технике периацетабулярной остеотомии у

взрослых пациентов молодого возраста улучшил краткосрочные результаты

выполнения оперативного вмешательства у таких пациентов, позволив снизить

частоту гиперкоррекции положения вертлужной впадины на 69,64%, а частоту

недостаточной коррекции на 13,5%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При отборе пациентов для выполнения ПАО следует учитывать индекс

сферичности головки бедренной кости и степень дисплазии тазобедренного

сустава по классификациям Hartofilakidis и Crowe. Выполнение данного

оперативного вмешательства у пациентов с индексом сферичности головки

бедренной кости менее 41% и степенью дисплазии II-III по Crowe и B-C по

Hartofilakidis нецелесообразно в связи с высоким риском конверсии в

эндопротезирование у таких пациентов.

2. При выборе хирургической техники выполнения ПАО рекомендуется

отдавать большее предпочтение модифицированному способу с примением

системы индивидуальных направляющих устройств, разрабатываемых и

изготавливаемых с применением аддитивных технологий 3D-печати, нежели

классической технике операции.

3. Выполнение компьютерной томографии костей таза рекомендуется на

амбулаторном этапе до проведения оперативного вмешательства, но не более, чем

за 6 месяцев до проведения ПАО.

4. При планировании периацетабулярной остеотомии для создания

качественной 3D-модели таза пациента рекомендовано выполнять КТ костей таза с

толщиной среза не более 1 мм. При моделировании виртуальной копии таза

пациента на основании КТ с толщиной среза более 1 мм не представляется

возможным корректное проведение этапа сегментации, что приводит к грубым

дефектам в создаваемой модели таза.

5. Толщина проектируемых индивидуальных устройств (шаблона для

выполнения остеотомий лонной, седалищной и подвздошной костей таза, а также

устройства для выполнения позиционирования ацетабулярного фрагмента

вертлужной впадины) не должна быть менее 3 мм, поскольку меньшая толщина

данных устройств приводит к их деформации и изгибанию при использовании во

время ПАО.
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6. Индивидуальные направляющие устройства следует изготавливать из

полимолочной кислоты (полилактида), поскольку данный материал безопасен для

человеческого организма, отвечает требуемым прочностным характеристикам.

7. Временную фиксацию устройства для позиционирования

ацетабулярного фрагмента во время проведения ПАО следует осуществлять 2-3

кортикальными винтами, поскольку это позволяет избежать микроподвижности,

которая может привести к некорректному позиционированию вертлужной

впадины.

8. Выполнение инфраацетабулярной остеотомии седалищной кости

рекомендуется с использованием рентгенологического оборудования, либо с

применением остеотома, имеющим ограничитель погружения в тело седалищной

кости.

9. Репозиционные манёвры с ацетабулярным костным фрагментом с

целью позиционирования вертлужной впадины в корректном положении следует

осуществлять после тщательного мягкотканного релиза, поскольку недостаточный

релиз может приводить к переломам при осуществлении указанных

репозиционных манёвров.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – компьютерная томография.

МРТ – магнитно-резонансная томография.

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты.

ОМС – обязательное медицинское страхование.

ПАО – периацетабулярная остеотомия.

ФАИ – фемороацетабулярный импинджмент.

AASA - anterior acetabular sector angle.

AB-HEER – abduction hip external rotation with extension.

AcetAV - acetabular anteversion angle.

FABER - flexion, abduction, external rotation.

FADDIR - flexion, adduction, internal rotation.

HASA - horizontal acetabular sector angle.

HEER - hip external rotation with extension.

HOS-SSS - hip outcome score – sport specific subscale.

ICRS - international cartilage repair society.

IHiPRN - international hip-related pain research network.

LCEA - lateral center edge angle.

LCP - locking compression plate.

NAHS - non-arthritic hip score.

MAHORN - multicenter arthroscopy of the hip outcomes research network.

mHHS - modified Harris Hip Score.

PASA - posterior acetabular sector angle.

PLA - polylactic acid.
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