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на автореферат диссертации Черкасова Виталия Сергеевича на тему: «Совершенствование
хирургической техники периацетабулярной остеотомии путем применения аддитивных
технологий при лечении дисплазии тазобедренного сустава у взрослых», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8.
Травматология и ортопедия.

Актуальность исследования обосновывается тем, что дисплазия тазобедренного
сустава у взрослых остаётся одной из наиболее сложных и социально значимых проблем
ортопедии, поскольку приводит к раннему развитию коксартроза у лиц трудоспособного
возраста и последующей инвалидизации данной категории граждан. Периацетабулярная
остеотомия по ©Сапх на сегодняшний день является — «золотым стандартом»
органосохраняющих операций на тазобедренном суставе, однако успешность выполнения
данной операции до сих пор в болышой степени определяется навыками и опытом
оперирующего хирурга, кроме того ПАО характеризуется высокой сложностью,
значительным риском —неудовлетворительного результата. Внедрение аддитивных
технологий (3О-моделирование, робот-ассистированные операции) открывает новые
возможности для персонификации оперативного лечения и повышения точности
коррекции, что и определяет высокую научную и практическую — значимость
представленной работы.

Существенная — часть — работы базируется на — результатах — выполнения
периацетабулярной — остеотомии с применением индивидуальных — направляющих
устройств. Автором разработан и внедрён в клиническую практику комплексный алгоритм
предоперационного планирования, включающий создание виртуальной 3О-модели таза и
последующего позиционирования положения плоскостей остеотомий и ацетабулярного
костного фрагмента. Обоснован метод разработки, изготовления и клинического
применения индивидуальных направляющих устройств, который позволил улучшить
результаты лечения взрослых пациентов молодого возраста с дисплазией тазобедренного
сустава.

Цель и задачи исследования решены полностью. Положения, выносимые на защиту,
обоснованы, новы и имеют доказанную клиническую эффективность. Дизайн
исследования, объём выборки, используемые методы статистической обеспечивают
достоверность полученных результатов и обоснованность выводов.

Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации, написан
грамотно, логично, стилистически выдержан.

Заключение: таким образом, представленные в автореферате результаты позволяют

заключить, что диссертационная работа Черкасова Виталия Сергеевича является

самостоятельной, завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на

высоком научно-методическом уровне, обладает несомненной научной новизной и

доказанной практической значимостью. Работа полностью соответствует требованиям п.9

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции), предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки), а её автор Черкасов

Виталий Сергеевич заслуживает присуждения искомой учёной степени.
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